INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Pedro Bezerra Menezes, n° 387 - Bairro Manoel Costa Morais - CEP 63475-000 - Jaguaribe - CE -

www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 2/2024 GAB-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE MULHERES PARA O CURSO DE
FORMAÇÃO INICAL E CONTINUADA - CUIDADO COM IDOSO - PROGRAMA

MULHERES MIL PRONATEC/IFCE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JAGUARIBE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, nomeado por meio da
Portaria Nº 192, de 25 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em
01 de março de 2021, no uso das competências delegadas exclusivamente aos
Diretores-Gerais dos Campi do IFCE, conjuntamente com a PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO, em conformidade com a Lei Nº 12.513, de 26 de outubro de 2011,
alterada pela Lei Nº 12.816, de 5 de junho de 2013; a Resolução CD/FNDE Nº 04, de
16 de março de 2012, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 06, de 12 de março de
2013; a Resolução CD/FNDE nº 31/2011; a Portaria MEC Nº 1.042, de 21 de dezembro
de 2021 e Portaria MEC Nº 725, de 13 de abril de 2023, torna público o Primeiro Termo
Aditivo do EDITAL Nº 2/2024 GAB-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE referente ao
Cronograma de Atividades da seleção das estudantes para o Curso de Formação Inicial
e Continuada de Cuidado com o Idoso, ofertado na modalidade presencial, no âmbito
do Programa Mulheres MIL PRONATEC/IFCE com a alteração da seguinte disposição:

1. DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

ETAPA PERÍODO LOCAL

Divulgação do edital 26/01/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do
IFCE - Campus Jaguaribe Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Impugnação do edital 29/01/2024 cpex.jaguaribe@ifce.edu.br
Publicação da versão final do
Edital 31/01/2024

Boletim de Serviços Eletrônico do
IFCE - Campus Jaguaribe Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Inscrições 01/02 à
15/02/2024

Preenchimento do formulário
eletrônico:
https://forms.gle/qNm6dSvGzjefc4AA9

Divulgação da Lista dos
inscritos 16/02/2024

Boletim de Serviços Eletrônico do
IFCE - Campus Jaguaribe Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Interposição de Recurso contra
a Lista dos Inscritos 19/12/2024 cpex.jaguaribe@ifce.edu.br

Resultado Preliminar 20/02/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do
IFCE - Campus Jaguaribe Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Interposição de recurso contra
o Resultado Preliminar 21/02/2024 cpex.jaguaribe@ifce.edu.br
Resultado da análise de
recurso contra o Resultado
Preliminar

22/02/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do
IFCE - Campus Jaguaribe Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Boletim de Serviços Eletrônico em
06/02/2024

Edital 2 (5837354)         SEI 23487.002959/2023-64 / pg. 1

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=01/03/2021&jornal=529&pagina=32&totalArquivos=101
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12513.htm
https://legislacao.presidencia.gov.br/atos/?tipo=LEI&numero=12816&ano=2013&ato=b43QTSU50MVpWT90f
https://www.normasbrasil.com.br/norma/resolucao-4-2012_238847.html
https://ppsinajuve.ibict.br/jspui/bitstream/123456789/334/1/resolucao_6_2013_MEC.pdf
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pdde/legislacao/resolucao-cd-fnde-ndeg-38-pdde_21-07-2011.pdf
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.042-de-21-de-dezembro-de-2021-369355255
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-725-de-13-de-abril-de-2023-476993529
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais/2023?b_start:int=80
https://sei.ifce.edu.br/sei/selecao.prof.pmm@jaguaribe.ifce.edu.br
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais/2023?b_start:int=80
https://forms.gle/qNm6dSvGzjefc4AA9
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais/2023?b_start:int=80
https://sei.ifce.edu.br/sei/selecao.prof.pmm@jaguaribe.ifce.edu.br
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais/2023?b_start:int=80
https://sei.ifce.edu.br/sei/selecao.prof.pmm@jaguaribe.ifce.edu.br
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais/2023?b_start:int=80

Resultado Final 23/02/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do
IFCE - Campus Jaguaribe Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Matrícula da primeira
chamada

26/02 à
28/02/2024 IFCE Campus Jaguaribe

Previsão de início das aulas -
1ª turma 05/03/2024 IFCE Campus Jaguaribe

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Ficam inalteradas as demais disposições do EDITAL Nº 2/2024 GAB-
JAG/DG-JAG/JAGUARIBE- IFCE.

Jaguaribe-CE, 06 de fevereiro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
_______________________________________

Izamaro de Araújo
Diretor-Geral | IFCE - Campus Jaguaribe

Documento assinado eletronicamente por Izamaro de Araujo, Diretor(a) Geral
do Campus Jaguaribe, em 06/02/2024, às 09:56, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 5837354 e o código CRC 17E7AAFC.

23487.002959/2023-64 5837354v8

Edital 2 (5837354)         SEI 23487.002959/2023-64 / pg. 2

https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais/2023?b_start:int=80
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2 (5837354)